(1) Borrado.

(2) Accolti.

(3) A. Pucci.

(4) Ag. Spinola.

(5) B. Ferreri.

(6) Piccolomini.

tura vi si può giunger et ancho per ragione ogni imperiale scoperto, perchè si come noi non condescenderemo mai di far papa un appassionato Francese nè di quella natione, il med^{mo} faranno essi in uno apertamente imperiale et in uno Spagnuolo et Alemano. Essi Francesi dicono molte cose della volontà del re, generali perhè et di nissuno particolare parlano se non che laudere Farnese, ma non in quel modo che bisognerebbe per farlo papa, onde l'opinion mia è che loro debbano dar molto poca credenza ad alcun Italiano et vogliano essi med^{mi} veder di scoprir le nature di quelli che sono reputati neutrali et risolversi poi come pareva spediente alloro disegni et anchora che volessero m. di Farnese, perchè alcuni sono di questa opinione essendo stato in casa sua m. di Lorena, quale è quello che tiene il carico di tutta questa negotiatione et gli altri gli cedono come a signore, penso io che voranno farglielo saper buono con non si resolver così tosto et con fargli conoscere che senza loro non si può esser papa come in effetto non può, et poi forse il potrebbonno favorir, ma la cosa d'esser Farnese non è tanto al sicuro che non potesse ancho esser impedita. Di più cercano essi Francesi con ogni loro poter di guadagnar un altro cardinale se poteranno per fornir il numero di XIII accio che senza loro non si possa far il papa perchè essendo in conclavi piu che XXXVI o XXXVII i due terze de quali bisogna che in uno convengano.

No se sabe por quién están los franceses. Ayer estaban por Farnese, hoy menos. Hace ocho días el embajador del emperador dijo á todos los amigos de Carlos V, en el sacro colegio, que eligiesen á un imperial ó sino á un neutral: et ne nominò quattro: Farnese, Cornaro, Ivrea et Grimani, che non havendo particular commissione di S. Mtà sopra alcuno determinata. Advertí que él estaba también conforme con la elevación de Farnese ó Cornaro y que Grimani (40 años) parece demasiado joven. Quanto al Ivrea cercai dimostrargli la sua dapocagine et le gratificazione fatte dai re di Francia al padre suo che fu generale in Milano. Después visité de nuevo al embajador imperial, per avvertirlo a non pigliar ombra di me nella venuta di questi Francesi et di mandar ad incontrar quelli signori Alemanni per far loro intender che non si determinassero a cosa alcuna pertinente a questa elettione prima che gli fosse da noi altri parlato... così egli fece quanto gli consiliai... Quanto mo al giudicio che si può far del papa futuro, quella saperà che si tiene per certo che nè Francese nè Spagnuolo nè imperiale scoperto Italiano nè Francese scoperto Italiano possa essere et questo per le ragioni dette di sopra. Essendo dunque la cosa batte fra neutrali quali sono dui ruscibili per l'ordinario Farnese et Cornaro. Farnese è in grandissima reputatione dall' uno et l' altro lato, et se non si rovina in mostrar di tenere troppo conto de Francesi mi pare di vederlo riuscir papa et quello che piu l'ajuta è, che molti quali non hanno buona volontà verso lui, temono, che senza loro opera non diventi papa et non ardiscono scoprirsi contra di lui et gli daranno i voti loro et sono tanti che se vedessero rivoltata contra esso la fattione imperiale per isdegno di quello ho detto